–       2      –
        Дело № 5-5-145/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       23 марта 2020 года				                                 г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,     рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении,  в отношении Шалашенко Дениса Александровича, ДАННЫЕо привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

  					    УСТАНОВИЛ:
	Шалашенко Д.А., будучи директором ООО  «ВИДИАЙ»,  зарегистрированного по адресу: ДАННЫЕ, в нарушение  п.2.2 ст. 11 Закона 27-ФЗ,  представил, сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ ООО «ВИДИАЙ» по телекоммуникационным каналам связи в установленный законом срок. Сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ 2018 ООО «ВИДИАЙ» представлены по телекоммуникационным каналам связи 12.02.19г. При сверке сведений о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ выявлено и сформировано уведомление об устранении ошибок от 29.03.2019г. Уведомление направлено почтовым отправлением №8 от 29.03.2019 г., в соответствии с п.5 ст.17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты заказного письма – 05.04.2019г. Предельный срок предоставления страхователем устраненных ошибок -11.04.2019 г.(в течение пяти рабочих дней с даты получения уведомления). Однако, сведения представлены в указанный срок не были .
            В судебное заседание Шалашенко Д.А.  не явился.  Был надлежащим образом уведомлен о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении путем направления повестки, которая возвратилась с отметкой «за истечением срока хранения» по адресу регистрации Шалашенко Д.А.
 Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении  Шалашенко Д.А.,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в его отсутствие.
Изучив  материал об административном правонарушении,   исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Шалашенко Д.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст. 15.33.2   КоАП РФ.
             Виновность  Шалашенко Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2   КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом     об административном правонарушении    (л.д. 1-2), сканкопией подтверждающие факт получения по телекоммуникационным каналам связи в программном комплексе АРМ Приема ПФР отчетности по форме СЗВ-СТАЖ ООО  «ВИДИАЙ» (л.д.7) уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д.10), копией акта о выявленном правонарушения (л.д.12), копией решения (л.д. 14).
           При таких обстоятельствах в действиях Шалашенко Д.А.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2   КоАП РФ, а именно,  -    нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
                Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность. Оснований для прекращения производства по делу за малозначительностью, с учетом характера совершенного правонарушения мировой судья не усматривает .
          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности  Шалашенко Д.А., отсутствие смягчающих  и отягчающих обстоятельства,  прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде минимального, предусмотренного санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ. Оснований для прекращения производства по делу в виду малозначительности совершенного правонарушения, мировой судья не усматривает.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                                       ПОСТАНОВИЛ:
 	Шалашенко Дениса Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса